Отдел образования
Администрации Каргапольского района

ПРОТОКОЛ
совещания с руководителями образовательных учреждений

19 декабря 2018 года											№ 10

Председатель совещания								Е.С. Ленева
Секретарь совещания									Е.А. Каргаполова

Присутствовали: руководители образовательных учреждений – 19 человек (список прилагается),
В.И. Мартьянова – заместитель руководителя Отдела образования Администрации Каргапольского района (далее – Отдел образования),
О.Н. Кокшарова – зав.РИМК Отдела образования,
Н.А. Уфимцева – методист Отдела образования,
А.С. Ветлугина – методист Отдела образования,
Н.И. Бухалко – методист Отдела образования,
О.С. Ситникова – методист Отдела образования,
Л.А. Балеева – главный бухгалтер централизованной бухгалтерии Отдела образования,
Д.А. Герасимов – начальник МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа».

Повестка дня:

1. Публичные обсуждения Департамента образования и науки Курганской области «Итоги проверок в 2018 году органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования на территории Курганской области» в режиме видеоконференцсвязи.
2. О предоставлении установленной отчетности (Л.А. Балеева).
3. Итоги мониторинга адаптации первоклассников и пятиклассников (Н.И. Бухалко).
4. О реализации плана мероприятий по улучшению качества работы и устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества образовательной деятельности (Н.И. Бухалко, А.Ю. Мелехина, Н.Н. Беркутова).
5. О соблюдении установленных требований к организации безопасных перевозок групп детей автобусами среди образовательных учреждений (Д.А. Герасимов).
6. Итоги проведения регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2018 году (О.Н. Кокшарова).
7. О проведении государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2019 году. Об основных изменениях Порядка проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования (А.С. Ветлугина).
8. Об итогах документарных проверок МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Деулинская ООШ»  по вопросу «Правовое воспитание» (О.С. Ситникова).
9. О проделанной работе по исполнению решений совещания с руководителями образовательных учреждений, состоявшегося 21 ноября 2018 года (Е.С. Ленева, Ю.Л. Бояркина, М.И. Кочкина).

По первому вопросу слушали в режиме видеоконференцсвязи:
1.1. Заместителя начальника отдела – заведующего сектором государственного надзора за соблюдением законодательства и контроля качества образования отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области Е.Л. Мартыненко: рассказала о соблюдении единой правоприменительной практики в рамках исполнения государственной функции по федеральному государственному надзору и контролю в сфере образования.

1.2. Начальника отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области С.Н. Стрельцову: подвела итоги проверок органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в 2018 году.

1.3. Главного специалиста сектора государственного надзора за соблюдением законодательства и контроля качества образования отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области И.В. Сенькину: ознакомила с итогами проверок по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования. Рассказала о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Консультанта отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области С.А. Кожеву: ознакомила с результатами проверок по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

1.5. Главного специалиста сектора государственного надзора за соблюдением законодательства и контроля качества образования отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области Н.В. Тышкевич: подвела итоги проверок по организации предоставления дополнительного образования детей, рассказала об информационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления.

1.6. Заведующую сектором по лицензированию и государственной аккредитации отдела государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента образования и науки Курганской области И.И. Змитракович: провела обзор новых требований нормативных правовых актов в сфере образования, рассмотрела некоторые вопросы лицензирования образовательной деятельности и лицензионного контроля.

По второму вопросу слушали главного бухгалтера централизованной бухгалтерии Отдела образования Администрации Каргапольского района Л.А. Балееву: обозначила сроки представления установленной отчетной документации.
Решили:
1. Руководителям ОУ обеспечить своевременное составление и представление установленной отчетной документации.

По третьему вопросу слушали методиста Отдела образования Администрации Каргапольского района Н.И. Бухалко: ознакомила с итогами мониторинга адаптации первоклассников и пятиклассников.
С целью изучения адаптации учащихся первых классов в 2018-2019 учебном году осуществлялся мониторинг «Адаптация учащихся к новым условиям обучения (1 классы)». В мониторинге приняли участие 369 учащихся первых классов из 17 образовательных учреждений. Уровень адаптации обучающихся исследовали по методике Л.М. Ковалевой «Особенности адаптации первоклассников к школе». Средний показатель адаптации составил 64,4%.
В соответствии с планом работы Отдела образования Администрации Каргапольского района в период с октября по ноябрь 2018 года было проведено изучение особенностей адаптации обучающихся пятых классов к условиям обучения на уровне основного общего образования. В исследовании приняли участие 214 человек из 16 образовательных учреждений. Диагностическое исследование уровня психологической адаптации обучающихся пятых классов проводилось по опроснику Н.Г. Лускановой «Оценка уровня школьной мотивации».
Информация прилагается.
Решили:
1. Педагогам-психологам, классным руководителям, учителям-предметникам, социальным педагогам, администрации школ необходимо взять под контроль детей «группы риска» и вести целенаправленную работу по дальнейшей адаптации этих детей.
2. Педагогам-психологам, классным руководителям проводить адаптационные занятия со всеми обучающимися с целью содействия школьной адаптации, создания эмоционального комфорта в новых условиях обучения.
3. Организовать проведение индивидуальных и групповых консультаций для педагогов по вопросам работы с детьми «группы риска» и адаптации.
4. Информировать родителей о проблемах адаптации, возрастных особенностях детей, оказывать психологическую помощь и поддержку.

По четвертому вопросу слушали методиста Отдела образования Администрации Каргапольского района Н.И. Бухалко: рассказала о результатах независимой оценки качества образования (далее – НОКО) в 2018 году.
В соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» общественным советом при Департаменте образования и науки Курганской области в мае-июне 2018 года проведена независимая оценка качества образовательной деятельности в отношении 6 (33,3%) образовательных учреждений Каргапольского района (МКОУ «Долговская СОШ», МКОУ «Каргапольская СОШ им. Героя Советского Союза Н.Ф. Махова», МКОУ «Житниковская СОШ», МКОУ «Краснооктябрьская СОШ», МКОУ «Майская СОШ», МКОУ «Чашинская СОШ им. Героя Советского Союза И.А. Малышева»).
В ходе исследования были опрошены посредством анкетирования получатели образовательных услуг, а также проведен контент-анализ официальных сайтов вышеуказанных общеобразовательных учреждений.
Целью данной независимой оценки было выявление качества работы организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Каргапольского района.
Для достижения поставленной цели в ходе исследования были решены следующие исследовательские задачи:
1. Определена открытость и доступность информации об организации.
2. Оценена комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья.
3. Выявлена доброжелательность, вежливость и компетентность работников организации.
4. Изучена удовлетворенность качеством обслуживания в организации в целом.
Информация прилагается.
Решили:
1. Ежеквартально представлять отчет о выполнении образовательными учреждениями (далее – ОУ) утвержденных планов по улучшению качества оказания образовательных услуг.
2. Обеспечить информирование родителей по вопросам НОКО через средства массовой информации и электронные ресурсы, включить в тематику родительских собраний информацию о проведении НОКО.

По пятому вопросу слушали начальника МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа» Д.А. Герасимова: проинформировал о соблюдении установленных требований к организации безопасных перевозок групп детей автобусами среди образовательных учреждений.
Решили:
1. Обеспечить соблюдение установленных требований к организации безопасных перевозок групп детей автобусами среди образовательных учреждений.
2. Осуществлять подбор квалифицированного персонала, осуществляющего перевозки групп детей автобусами.

По шестому вопросу слушали заведующего РИМК Отдела образования Администрации Каргапольского района О.Н. Кокшарову: ознакомила с итогами проведения регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2018 году.
Решили:
1. Руководителям ОУ:
1.1. Вручить дипломы Центра реализации государственной образовательной политики и информационных технологий победителям и лауреатам регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений.

По седьмому вопросу слушали методиста Отдела образования Администрации Каргапольского района А.С. Ветлугину: рассказала о проведении государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2019 году, об основных изменениях Порядка проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования.
Информация прилагается.
Решили:
1. Руководителям ОУ:
1.1. При подготовки к ГИА в 2019 году руководствоваться следующими нормативно-правовыми актами:
- Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 года №189/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»;
- Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 года №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.
1.2. Обеспечить строгое соблюдение п. 43 Приказа Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 года №189/1513.
1.3. Представить конкурсные работы и информационные справки по итогам проведения Дня сочинений для родителей и выпускников «Почему я боюсь экзаменов» до 1 февраля 2019 года.

По восьмому вопросу слушали методиста Отдела образования Администрации Каргапольского района О.С. Ситникову: ознакомила с результатами документарных проверок МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Деулинская ООШ»  по вопросу «Правовое воспитание».
Информация прилагается.
Решили:
[bookmark: _GoBack]1. В МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Деулинская ООШ» организовать работу по исправлению нарушений и замечаний, выявленных в ходе проверок.

По девятому вопросу слушали председателя совещания, руководителя Отдела образования Администрации Каргапольского района Е.С. Леневу: директорам МКОУ «Брылинская СОШ» – Ю.Л. Бояркиной, МКОУ «Вяткинская ООШ» – М.И. Кочкиной было предложено зачитать отчеты о проделанной работе по исполнению решений совещания с руководителями образовательных учреждений, состоявшегося 21 ноября 2018 года.
Информация прилагается.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Председатель										Е.С. Ленева

Секретарь										Е.А. Каргаполова
1